
Autorské právo je jedním z těch právních odvětví, které se v souvislosti s rozvojem Internetu dostalo 

do popředí zájmu celé globální informační společnosti. S rozvojem „Web 2.0“, někdy také 

nazývaného „participativní web“ a s ním uživatelsky generovaného obsahu (user generated content – 

UGC), s rozvojem peer-to-peer (P2P) sdílení souborů a v nedávné době také tzv. cyberlockers, se stala 

efektivita ochrany autorských práv online obtížně řešitelným problémem. Porušování autorských 

práv online je nicméně komplexním fenoménem, ke kterému přispívá celá řada rozličných faktorů. K 

pochopení toho, jaké jsou to faktory a jak ovlivňují porušování autorských práv online, však není 

dostačující pouhá znalost teritoriálních či mezinárodních právních pravidel ovládajících autorské 

právo, ale také znalost a pochopení ekosystému, ve kterém k online porušování autorských práv 

dochází. Pouze komplexní znalost celé problematiky, včetně znalosti historie, vývoje a technického 

fungování Internetu, umožňuje vidět ucelený obraz a také nakonec odhalit, proč je globální revize a 

reforma současného systému autorského práva naprosto nezbytná. 


